
1 

CONSILIUL   NAŢIONAL   DE 
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

 
 C. N. S. C. 

Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3, Bucureşti, România, CIF 20329980, CP 030084 
Tel. +4 021 3104641    Fax. +4 021 3104642  /  +4 021 8900745    www.cnsc.ro 

 

În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea 
contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de 
lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, 
aprobată prin Legea nr. 337/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, Consiliul adoptă următoarea 
 

 
DECIZIE 

 Nr.  2767 / 290 C9/ 3288 

                                  Data: 22.10.2014 
 

Prin contestaţia nr. 173/06.10.2014, înregistrată la Consiliul 
Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 28333/06.10.2014, depusă 
de SC Met Market SRL, cu sediul în Sfântu Gheorghe, str. Nuferilor nr. 2, 
bl. 11, sc. C, ap. 1, judeţul Covasna, având CUI RO4656009, privind 
procedura de cerere de oferte, organizată de Compania Naţională 
“Administraţia Porturilor Maritime” SA Constanţa, cu sediul în Incintă Port 
Constanţa, Gara Maritimă, Constanţa, judeţul Constanţa, în calitate de 
autoritate contractantă, în vederea atribuirii contractului de servicii de 
amenajare şi întreţinere a spaţiilor verzi şi de întreţinere parcuri în 
porturile Constanţa, Constanţa Sud şi Midia, cod CPV 77310000-6 
Amenajare şi întreţinere de spaţii verzi (Rev. 2), s-a solicitat anularea 
adresei nr. 2804/01.10.2014 privind comunicarea rezultatului procedurii 
şi anularea tuturor actelor ce au stat la baza emiterii acesteia, 
reevaluarea ofertei desemnate câştigătoare SC Iridex Group Import 
Export Bucureşti, Filiala Costineşti SRL, cu aplicarea corespunzătoare a 
prevederilor art. 34 alin. (3) şi 36 alin. (2) lit. a) din HG nr. 925/2006.  
 

În baza legii şi a documentelor depuse de părţi, 
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

 
 

DECIDE: 
 
În temeiul art. 278 alin. (2) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, 
a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare, admite 
contestaţia formulată de SC Met Market SRL, în contradictoriu cu 
Compania Naţională “Administraţia Porturilor Maritime” SA Constanţa, şi 
anulează raportul procedurii nr. 30982/01.10.2014, precum şi 



2 

comunicările privind rezultatul procedurii transmise ofertanţilor. Obligă 
autoritatea contractantă la reevaluarea ofertei prezentate de SC Iridex 
Group Import Export Bucureşti, Filiala Costineşti SRL, declarate 
câştigătoare şi la stabilirea rezultatului procedurii, cu întocmirea unui nou 
raport al procedurii în termen de 10 zile de la data primirii prezentei. 
Comunicările privind rezultatul procedurii se vor transmite ofertanţilor cu 
respectarea termenului legal. 

Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi în conformitate cu 
prevederile art. 280 alin. (1) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 34/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de 
10 zile de la comunicare. 

 


